
令和４年８月吉日   

保護者 各位 

常磐東学区社教委員長  青山  勇 

 常磐東学区福祉委員長  山本 正道 

常磐東学区総代会長  中根 昭寿   

常磐東小学校長  近藤 善紀  

 
学区ふれあい遠足のご案内 

 

 残暑の候、皆様におかれましてはますますご清栄のこととお喜び申し上げます。また、日

頃は、自治・社会教育活動にご理解とご協力を賜り、厚くお礼申し上げます。 

さて、本学区ではこれまで学区民の交流を目的として、福祉委員会・社教委員会の共催に

よる学区行事「学区歩け！歩け！」を１２月初旬に開催してきました。しかし、ここ数年は

新型コロナウイルスの感染拡大に伴い、感染リスクの高い時期に子供や高齢者が多数参加す

る行事の開催を見送ってきました。 

その中で、本年度は学区民の交流という本来の目的を達成するために、開催時期と内容を

刷新し「学区ふれあい遠足」として下記のとおり開催することとしました。 

ご多忙の折とは存じますがご一読いただき、保護者やご家族の皆さんもご参加をいただけ

ますよう、お願いいたします。なお、ご参加いただける場合は、右頁の申し込み用紙に必要

事項をご記入の上、９月５日（月）までに担任にご提出下さい。 

 

記 

 

１ 日 時     令和４年９月１２日（月） ＡＭ８：５０～１２：２０ 

（※雨天決行） 

 

２ 目 的     ・小学生と地域の方が一緒に活動することにより親睦を深める。 

          ・ブドウ栽培について学ぶとともに、地域産業の振興に向けた理解を

深める。 

 

３ 目的地     幸果園（岡崎市米河内町楠形５ 電話４５－６８９２） 

【集合場所：常磐東小学校運動場  駐車場：砂利広場】 

          〈全行程徒歩〉 

学校運動場→（県道東大見岡崎線）→安戸→（林道寺杉線）→ 

幸果園→(新東名高速側道)→（県道東大見岡崎線）→学校運動場 

 

４ 内 容     ・幸果園までの遠足 

          ・ブドウ栽培についての学習とブドウ狩り体験 

               

 

 

 

 

 



５ 日 程      ８：４０ 出発式    

（地域の皆さんは小学校東屋にて８：２０より受付） 

８：５０ 学校出発 

９：３０ 幸果園到着 

９：４０ 講話（幸果園 鈴木様） 

１０：２０ ブドウ狩り体験（１時間の時間制限あり） 

１１：２０ ブドウ狩り体験終了 

          １１：３０ 幸果園出発 

          １２：１０ 学校到着・到着式 

          １２：２０ 学校解散 

 

６ 服装、持ち物  【小学生】 

活動しやすい服装（体操服も可）、安全帽、はきなれた靴、タオ 

ル、敷物、ごみ袋、水筒（水分は多めに）、筆記用具、雨具、探検 

バッグ（下敷きでも可） 

            ※これらのものをナップサックに入れて 

【地域の皆さん】 

活動しやすい服装、帽子、はきなれた靴、タオル、敷物、ごみ袋 

水筒（水分は多めに）、雨具 

            ※これらのものをナップサックのような入れ物に入れて 

 

７ 費 用     【児童・学校職員】 

無料（福祉委員会、社教委員会より全額補助） 

【地域の皆さん】 

一人３００円（残りは福祉委員会、社教委員会より補助） 

          

８ その他     ・現地まで歩いていくことに不安のある方は、事前にお知らせくだ

さい。社教委員、福祉委員が車でお送りします。 

           

（連絡先：常磐東小学校 教頭 伊奈良晃 電話４６－２１０８） 

 

切  り  取  り 

 

学区ふれあい遠足に参加します。 
 

児童氏名       （   年           ） 

 

※上のお子さんの学年、氏名を記入してください。 

   

参加者氏名      （               ） 

  

              （               ） 

    

（               ） 


